DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023                                                                                                     Edição Nº: 621

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 1 1 5 /2 0 2 3

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2023 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 809/2022 de 17 de novembro de 2022.

                                      DECRETA

                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2023, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 140.000,00(cento e quarenta mil reais) para cobertura das
despesas abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.200
8

Atividades do Departamento de
Administração

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

SUBTOTAL 20.000,00
05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

FINANÇAS
05.005 DIVISÃO DE COMPRAS
04.122.0004.202
2

Atividades da Divisão de Compras

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00
SUBTOTAL 10.000,00

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  E CULTURA

06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
3

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1520 00103-5% sobre Transferências
Constitucionais FUNDEB

10.000,00

12.365.0006.204
0

Atividades do Centro de Educação Infantil

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2210 00103-5% sobre Transferências 10.000,00

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/08/2023 às 22:35:56

                               1 / 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023                                                                                                     Edição Nº: 621

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

Constitucionais FUNDEB
12.361.0009.203
6

Manutenção do Transporte Escolar

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1890 00104-Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

40.000,00

12.361.0005.203
3

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
1550 00103-5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB
10.000,00

12.365.0006.204
0

Atividades do Centro de Educação Infantil

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
2230 00103-5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB
8.000,00

12.361.0009.203
6

Manutenção do Transporte Escolar

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
1920 00104-Demais Impostos Vinculados à

Educação Básica
12.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

1950 00104-Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

15.000,00

SUBTOTAL 105.000,00
09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
08.244.0011.207
0

Bloco de proteção social básica

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

4020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00
SUBTOTAL 5.000,00
TOTAL 140.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será

utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei

nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
1.7.2.1.51.0.1.00.
00.00.00.00

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 140.000,0
0

TOTAL 140.000,0
0

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario.

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/08/2023 às 22:35:56

                               2 / 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023                                                                                                     Edição Nº: 621

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 30 de agosto de 2023

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/08/2023 às 22:35:56

                               3 / 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023                                                                                                     Edição Nº: 621

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E ADOLESCENTE ARAPUÃ - PARANÁ

Rua José Constantino dos Santos, nº183 – Centro / Arapuã-PR – Fone: 43 – 3444 1252

EDITAL DE NOMEAÇÃO DE MESÁRIOS

EDITAL Nº 07/2023

Art. 1º A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da Resolução
nº 06/2023 do CMDCA de Arapuã, através das deliberações contidas em Ata nº
264/2023 CMDCA, nomeia através deste edital:

Art. 2º Os servidores abaixo relacionados, para atuarem como Presidentes de
Mesa e Mesários, administradores de prédio e suplentes para atuarem em todo o
processo de eleição do Conselho Tutelar de Arapuã, no dia 01 de outubro de 2023,
das 08:00 às 17:00 horas, e na apuração de votos.

I – Mesa Receptora 01:
Presidente: Andréia Décio Isoldino;
Mesário 1: Renilda Conceição de França;
Mesário 2: Tatiane Alves Rezende de Compadre;
Secretário: Kauane da Silva Cardoso;

II – Mesa Receptora 02:
Presidente: Zuleica Graciano Rocha;
Mesário 1: Andressa Ariane dos Santos;
Mesário 2: Ana Maria Oliveira Vieira;
Secretário: Gabriele da Silva Lima;

III – Administradores de Prédio e Suplentes:
Andrea Rodrigues da Silva Szafranski;
Patrícia Faria Xavier;
Cione Wessler dos Santos Silva;
Janaina Silva Santos;
Juarez Batista dos Santos;
Rita de Cassia Cardoso Andrade;
Vinicius Issao Kawai;
Ana Claudia Furlan da Silva Queiroz;
Karina Cardoso Kurten Oening;
Caroline Aparecida dos Santos Pereira;

Art. 3º No dia da eleição, os nomeados deverão estar nos respectivo local de
votação com antecedência mínima de 01 (uma) hora.

Art. 4º Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/08/2023 às 22:35:56

                               4 / 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023                                                                                                     Edição Nº: 621

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E ADOLESCENTE ARAPUÃ - PARANÁ

Rua José Constantino dos Santos, nº183 – Centro / Arapuã-PR – Fone: 43 – 3444 1252

Publique-se.

Arapuã, 30 de Agosto de 2023.

__________________________________________________
Rita de Cassia Cardoso Andrade

Coordenadora Comissão Especial Eleitoral

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/08/2023 às 22:35:56

                               5 / 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023                                                                                                     Edição Nº: 621

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito, Deodato Matias, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de

Licitações, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS:

a) Processo nº. 123/2023;

b) Licitação nº. 51/2023;

c) Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO;

d) Data da homologação: 30/08/2023

e) Data da Adjudicação: 30/08/2023

f) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE FAIXA 40 CM PADRÃO ESCOLAR NO VEICULOS
PLACAS CPJ-1586, CPJ-1791 E AUV-4655 PERTENCENTES AO TRANSPORTE ESCOLAR DO
MUNICIPIO DE ARAPUÃ-PR.

g) Vencedor: FOX PAINÉIS LTDA - ME;

h) Valor: R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais);

Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho.

Gabinete do Prefeito, 30/08/2023

Deodato Matias
Prefeito do Município

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/08/2023 às 22:35:56

                               6 / 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023                                                                                                     Edição Nº: 621

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, Deodato Matias, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

especialmente a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de

Licitação, resolve:

HOMOLOGAR a Presente Licitação nestes termos:

PREGÃO ELETRÔNICO 43/2023 com abertura em 29/08/2023, a favor da (s) proponente (s) vencedora (s) abaixo

discriminada (s) na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MANGUEIRAS

HIDRÁULICAS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR, conforme

segue:

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto.

J. M. FRANCO & FERREIRA
LTDA - ME

R$ 33.200,00 (Trinta e três mil e
duzentos reais)

Mediante a apresentação de documento
fiscal correspondente aos itens entregues.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 33.200,00 (Trinta e três mil e duzentos reais).

Arapuã - PR, 30 de agosto de 2023.

Deodato Matias
               Prefeito Municipal

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/08/2023 às 22:35:56

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-08-30T22:35:56-0300